CPF: ***607693**
Data: 15/04/2024

IP com n°: 192.168.3.24
www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

163

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA
EXECUTIVO
Volume: 2 - Número: 797 de 15 de Abril de 2024
DATA: 15/04/2024

APRESENTAÇÃO
É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo
objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade
mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência
possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as
suas atuações e decisões.

ACERVO
Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma
eletrônica no domínio
https://www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser
consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,
independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE
Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

CONTATOS
Tel:  3584-1197
E-mail: prefeitura@lajeadonovo.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
AVENIDA ANITA VIANA, Nº 43 CENTRO-LAJEADO NOVO
MARANHÃO.

RESPONSÁVEL
Prefeitura Municipal de Lajeado Novo

aDOM 1/4www.lajeadonovo.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 797/2024 - 15/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

AVISOS
AVISOS: 013/2024 - AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2024

LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002/2024 - ATA DO CREDENCIAMENTO N° 002/2024

CPF: ***.607.693-** - Data: 15/04/2024 - IP com n°: 192.168.3.24
Autenticação em: www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=163

aDOM 2/4www.lajeadonovo.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 797/2024 - 15/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO  - AVISOS - AVISOS: 013/2024

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO-MA torna público que decide ADIAR a abertura do

certame referente ao Edital do Pregão Eletrônico nº 013/2024, processo Nº 015/2024, devido a ajustes no termo de
referência.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 2 (DUAS)
AMBULÂNCIAS TIPO A – SIMPLES REMOÇÃO – TIPO PICK-UP 4X4 – MOTOR DIESEL, 0 KM, 2(DOIS)
VEÍCULOS DO TIPO VAN COM ACESSIBILIDADE- MOTOR FLEX, 0 KM E 3(TRÊS) VEÍCULOS UTILITÁRIOS TIPO
SAVEIRO, STRADA OU SIMILAR, 0 KM, TIPO PICK-UP, CABINE DUPLA, 4 PORTAS, MOTOR FLEX, COM TODOS
OS ACESSÓRIOS MÍNIMOS OBRIGATÓRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE LAJEADO NOVO-MA, do tipo "MENOR
PREÇO", critério de julgamento “POR ITEM” que reger-se-á pelas disposições da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE
2021, e suas alterações e, ainda, pelo estabelecido no Edital e seus anexos.

Fica adiada a DATA DA LICITAÇÃO para o dia 30 de abril de 2024 às 10h:00min.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: na plataforma de compras do Governo Federal

https://www.comprasnet.gov.br/. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão
Permanente de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, a Avenida Anita Viana, 43, Centro, Lajeado
Novo – MA, no Portal de Compras do Governo Federal: https://www.comprasnet.gov.br/, ou no Portal do Município no
enderenço eletrônico: https://lajeadonovo.ma.gov.br/. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na
Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente ou por e-mail, no endereço eletrônico:
cpl.lajeadonovo@gmail.com. Lajeado Novo – MA. 15 de abril de 2024. Ana Léa Barros Araújo. Prefeita Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002/2024

ATA DO CREDENCIAMENTO N° 002/2024

OBJETO: O objeto da presente Credenciamento é a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, no município
de Lajeado Novo - MA. Conforme descrito no edital e seus anexos, nas especificações, quantidades e condições
contidas no Edital do Credenciamento nº 002/2024 às 10:30, (dez horas e trinta minutos), do dia 12 de abril de 2024, na
sala da Comissão Permanente de Licitações - CPL, de Lajeado Novo - MA, localizada na Prefeitura Municipal de
Lajeado Novo, Avenida Anita Viana, Centro, CEP 65937-000. Reuniram-se a Sra. Marta Oliveira dos Santos Souza, o
Pregoeiro Mateus dos Santos Rodrigues, Sra. Claudia Maria Moreira de Abreu, Equipe de apoio, os Membro da
Comissão de Licitação o Sr.  Robedes Moraes da Silva, a Sra. Elizabeth Reinaldo de Souza Andrade e o Sr. Levi de
Souza Andrade, através da portaria 007/2023, de 18 de dezembro de 2023, se fez presente nesta sessão a Sra.
Ruanny de Oliveira Melo - Nutricionista, a Sra. Marleudes da Silva Avila - Presidente da Associação Dos Agricultores E
Apicultores Do Município De Governador Edison Lobão – Agriapgel. Estando os mesmos constantes nos Autos do
processo para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação na modalidade Credenciamento nº
002/2024. A Agente de Contratação esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no
quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, bem como foi devidamente publicado em
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes nos autos nos meios
eletrônicos que seguem; Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE/MA, Diário Oficial do Município - DOM e Diário
Oficial da União - DOU. Iniciada a sessão, o Presidente recebeu os envelopes 01 e 02 que correspondem aos
documentos de habilitação e projeto de venda, respectivamente, do seguinte licitante; a ASSOCIAÇÃO DOS
AGRICULTORES E APICULTORES DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - AGRIAPGEL, sob o CNPJ
nº 34.000.155.0001/40, representada pela Presidente, Sra. Marleudes da Silva Avila, portadora do RG nº
038480952009-3, CPF nº 017.589.543-02. Por conseguinte, a Agente de Contratação solicitou ao pregoeiro, equipe de
apoio e seus membros da comissão e ao representante da empresa licitante que rubricasse os fechos dos envelopes
01 que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito.
Ato contínuo foi aberto o envelope nº 01 do licitante, onde foi apresentada documentação em conformidade com as
exigências constantes no Edital, sendo determinado assim está devidamente HABILITADA. Em seguida foi aberto o
envelope n° 02 do licitante, que corresponde ao projeto de venda. As quantidades serão fornecidas pela ASSOCIAÇÃO
DOS AGRICULTORES E APICULTORES DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO – AGRIAPGEL de
acordo com o projeto de venda apresentado por este.
Por fim, foi declarada CLASSIFICADA pela A gente de Contratação, tendo sido determinado o prazo de 05 (cinco) dias
úteis para a apresentação das amostras na sede da Secretaria Municipal de Educação e 05 (cinco) dias contados a
partir do recebimento das amostras para a publicação do resultado da análise conforme consta no item 7 do Edital.
Nada mais havendo a tratar a Agente de Contratação encerrou a sessão da qual lavrou-se a presente Ata que vai
assinada pela Agente de Contratação, Pregoeiro, Equipe de Apoio, Membros, Licitantes e demais presentes.

Lajeado Novo - MA, 15 de abril de 2024.

CPF: ***.607.693-** - Data: 15/04/2024 - IP com n°: 192.168.3.24
Autenticação em: www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=163

aDOM 3/4www.lajeadonovo.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 797/2024 - 15/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA   |   EXECUTIVO   |

__________________________
MARTA OLIVEIRA DOS SANTOS SOUZA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

__________________________
MATEUS DOS SANTOS RODRIGUES

PREGOEIRO DA CPL

__________________________________
CLAUDIA MARIA MOREIRA DE ABREU

EQUIPE DE APOIO

__________________________________
ROBEDES MORAES DA SILVA

MEMBRO DA COMISSÃO

________________________________
ELIZABETH REINALDO DE SOUZA ANDRADE

MEMBRO DA COMISSÃO

______________________________
LEVI DE SOUZA ANDRADE
MEMBRO DA COMISSÃO

_________________________
RUANNY DE OLIVEIRA MELO

NUTRICIONISTA

PARTICIPANTES DO CERTAME:

_____________________________
MARLEUDES DA SILVA AVILA

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E APICULTORES

CPF: ***.607.693-** - Data: 15/04/2024 - IP com n°: 192.168.3.24
Autenticação em: www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=163

aDOM 4/4www.lajeadonovo.ma.gov.br